PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 14 72025.

h

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões, em 28 de agosto de 2025.

Art. 3o - A entrega do titule dar-se-á em sessão solene desta Casa
Legislativa, nos termos do que dispõe o seu Regimento Interno.

A câmara municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições
legais, aprova:

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

Valmir Araujo da Rocha
- Vereadòr-

• 'Ay 2b?A

Art. 1o - Fica concedido o Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao llm°
Sr. José Alves Feliciano Filho, carinhosamente conhecido como Xaxa, pelos
relevantes serviços prestados à sociedade Pauloafonsina e pelo exemplo de vida
marcada pela dedicação, honestidade e respeito ao próximo.

“Dispõe sobre a Outorga de Título de
Cidadão Pauloafonsino ao Ilmü Sr. José
Alves Feliciano Filho e dá outras
providências.”

Art. 4o - Este projeto de decreto legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.N0j£S6
FM 33/ Oíe-A-----de20j^_

Art. 2o - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para a
entrega do título mencionado no Art. Io correrão por conta das dotações
orçamentárias da Câmara Municipal de Paulo Afonso.

r

Biografia Sr. José Alves Feliciano Filho

Sala das sessões, em 28 de agosto de 2025.

José Alves Feliciano Filho, brasileiro, nascido em 07 de setembro de 1945, natural de

Bom Conselho - PE, residente à Rua Padre Lourenço, n° 127, Centro, Paulo Afonso -

BA. Negro, viúvo, analfabeto, filho de José Alves Feliciano e Inês Alves da Conceição

(ambos falecidos).

Conhecido como Xaxa, dedicou-se por longos anos ao trabalho na Companhia

Hidroelétrica do São Francisco (CHESF), onde exerceu a função de escafandrista

(mergulhador), até sua aposentadoria. Foi casado com Maria Lindinalva Ferreira Alves

(Dalva - in memoriam), com quem constituiu família e teve cinco filhos, sendo dois já

falecidos, Elizabeth e José Ferreira. Permanecem três filhas: Edna, Ednaide e

Elisângela, todas com famílias constituídas.

Homem simples e íntegro, sempre ensinou a seus filhos, netos e bisnetos a

importância de fazer o bem, agir com retidão e tratar todos com respeito. Seu maior

legado foi proporcionar às filhas aquilo que ninguém poderia tirar: a educação, o amor

e o caráter.

Valmir Araújo da Rocha
- Ve reador-

Hoje, ao completar 80 anos de vida, celebra não apenas uma data, mas uma história

marcada por trabalho honesto, dedicação à família e exemplo de vida. Sua trajetória é

uma verdadeira dádiva de Deus, que inspira e engrandece a comunidade

Pauloafonsina.

*

Fone: (075)3281.3082

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

de

de___/ ' opina pela

de / ' opina pela

de ’ opina pela.

de___ /. ' opina pela.

' opina pela.

Ia Discussão em
2a Discussão em

A Comissão de
Em / / Parecer n°

A Comissão de
Em / y Parecer n°

A Comissão de
Em / / Parecer n°

A Comissão de
Em / / Parecer n°

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em Constituído na Lei N°

Outras ocorrências sobre a matéria:

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Av. Apolônio Sales, n° 495 - Centro - Paulo Afonso - UA./CEP: 48.601-200

Autor:. ifefl • lloPfruJI _____
Apresentado e lido na Sessão nc

Ementa
n

ci/j?_____________
Tru?' ■ £?/). 3-07^ ' W

■Wi-o

A Comissão de
Em / / Parecer n°de
Prazo final parecer das Comissões:

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão de r •p-i q L t . r) ■ í?- Pjj r^oD________
Em 05 /OS Parecer n° J de / / opina pela

A Comissão de.Q.- S. ü. çQ
Em 05 /Q-S Parecer^0 de J / opina pela

DATAig^ /Og/^3 .

'W<og KWrigo. cV -
Vz Iw1 j /ri o

r-c.-UÇ 0 r t ct >vuo (Cl/

j97f?7í J Cl Ól I CJJQj